ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 10.02.2025			                                                                     № 06
с. Цингалы

О внесении изменений и дополнений
в Устав сельского поселения Цингалы

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.07.2024 № 168-ФЗ «О внесении изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»; от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Уставом сельского поселения Цингалы,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЦИНГАЛЫ
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Цингалы, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Цингалы от 17.05.2010 № 25 (с изменениями и дополнениями на 30 августа 2024 года), следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 1 статьи 6 слова «статьи 12.1» заменить словами «статьи 14.1»;
1.2. В части 2 статьи 7 слова «муниципального образования или» заменить словом «или»;
1.3. Часть 2 статьи 14.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
	«При решении вопросов, предусмотренных подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.»;
1.4. Часть 4 статьи 25 дополнить словами «в срок, до 15 февраля года, следующего за отчетным.»;
1.5. Статью 30 признать утратившей силу;
1.6. Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«38) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;
1.7. Статью 3 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. К вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, предусмотренные пунктами 1 - 3, 10, 11, 13, 16, 18, 20 (за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 21 (в части принятия в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями), пунктами 22, 28, 29, 32, 38 части 1 настоящей статьи.»

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов сельского поселения Цингалы от 20.01.2025 № 02 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Цингалы».

3. Поручить Главе сельского поселения Цингалы:
-   направить настоящее решение в Управление Министерства Юстиции РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в установленные законодательством сроки для государственной регистрации;
- опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации в установленном порядке.

4. [bookmark: Par25]Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения,
исполняющий полномочия
председателя Совета депутатов
сельского поселения Цингалы	 				    А.И. Козлов